rit: et hoc est mors secuta: irregularis fit. di. l. quantum. c. sepe. c. si duo. vnde euntes ad bellum iniustum / siue p[re]sentis suis fauo: em: puta q[ui] ledunt seuerius inimicos: siue p[re]sentem incutiunt aduersarijs: sc[ilicet] q[ui] fugiant. vel timeat se defendere: vel q[ui] inimici eorum stupefacti eos deserat: si erinde sequatur mors: irregularis sunt. Si vero q[ui]s ac[er] cedit ad iniustum bellum / causa pacificandi: vel alia iusta causa: licet ex eius presentia aliquod robur accrescat suis: vel r[ati]o: incutiatur aduersarijs: n[on] est ei imputandum: diuimodo & de his lata negligentia abfit omnino. ar. a con trario sensu. in p[re]al. c. quantum. r. et de homici. p[re]sbyteru. r[ati]o. q. v. de occidendi. et de r[ati]o. c. ij. Potest etiam dici fm Bull. dur. q[ui] clericus qui cu[m] armis vel sine armis in terest in bello iusto: saluo eo q[uo]d dicitur est. s. e. h. possunt. cum. h. seq. vel in iniusto in quo aliqui interfeci sunt: irregularis est: licet ipse non occidit. Idem dico de seculari: q[ui] siue interfici iusto vel iniusto bello: vbi aliqui interficiuntur: irregularis est: nec poterit promoueri. de hoc. l. dist. si quis post. r. v. q. ij. p[re]o. r[ati]o. q. vlti. quicunq[ue] ex clero. nec refert quantum ad irregularitatem: vtriu[m] quis iusto an iniusto bello interficit. quia ita est irregularis qui iuste interficit: vel consilium vel auxilium. vel fauorem prestat: vel in laza negligentia est in morte alicuius: sicut qui iniuste interficit. legitur r. no. l. di. c. in glos. quicunq[ue]. c. si quis post. et de deri. p[re]senti. r. c. h. exp[re]ssum. q[ui] talis irregularitas iuste interficiendo: fundata est in defectu: non peccato. vt. s. in p[re]n. istius materie dictu[m] est. Nec videri potest q[ui] aliquis interficit bellis: r[ati]o non det opem aliquam: salu[m] ad sistendo: vel hostes terrendo: vel cunctu[m] augendo: consilium. auxilium. vel fauorem: propter q[uo]d est irregularis. l. di. si quis viduam. r. et de homici. sicut dignu[m] vnde etiam clericus proficiens in confictu: etia[m] ex parte illoru[m] qui violentia repellunt: irregularis est: si ab alijs sint hinc inde aliqui occisi: licet ipse nullu[m] percussit. vt. p[re]c. c. penul. r. vlt[ima] de deri. p[re]c. l. clericus etiam non debet p[re]poni bellis: ne corruptarijs: nec ballistarijs: nec h[er]etico: v[er]o ris sanguinu[m]. et ne cleri. vel inona. sententia. Tam iusto bello: quod no[n] ad occidendu[m]: vel occidendu[m] si resistat. j. e. v. eodem. sed ad defendendu[m] seu recuperandu[m] sua: g[er]itur: p[re]poni potest: non vt possit directe p[re]dictis viris sanguinu[m] p[re]esse: sed vt respondeat militibus: r[ati]o sumptus ministrat: tractatus teneat: sententia p[ro]ferat: et negotia cuncta disponat: sicut faciunt rectores r[ati]o officiales ecclesie in terris t[er]p[or]aliter subiectis ecclesie. sic etiam tenet In no. p[re]al. c. olim causam. de resti. spo. Potest etia[m] clericus interesse iusto bello. r[ati]o. q. ij. marinianus. r. q. viij. h[er]etia tu. non iniusto. et de homici. sicut. ff. ad. laquil. item me la. s. c. item. r. h[er]etia: r[ati]o dicere: viriliter pugnare: r[ati]o capere. non dico occidit. et hoc prius q[ui] veniatur ad eorum: seu percussiones. nec obstat et de homici. c. q[ui]a ibi aliquos percussit. bello aut[em] tam omisso incitatis alium ad percussio[n]em aliquem aliu[m] si sic percussus obierit: irregularis est: maxime si bellu[m] sit iniustum. et de penis. q[uo]d in dubijs. no. etiam de hoc per Inno. et de sen. exco. dilecto. li. vj. idē est si generaliter seu cōsūm[er]iter super bellatores acclama uerit: dicit: viriliter pugnare: vel dare illis: vel similia. v[er]o quicquid dicatur: teneas q[ui] quātūcumq[ue] sit bellum iustum: etia[m] liceat clericis t[er]p[or]alē iurisdictionem habentibus p[ro] defensione vel recuperatione iurii ecclesie bellum iniuste dicere: et h[er]etia ad pugnā ante q[ui] veniatur ad ipsam: si tamen clericus postq[ui] peruenitur ad pugnā: ad impugnā dum alios / persona sua exhibeat: et factu vel verbo suo cōtingat fieri homicidiu[m] / vel mutilationē mēbro[rum]: irregularis est. vt patet in eo q[uo]d legitur. r. no. et de homici. si leptomus. et de deri. pug. in du. c. ij. s. h. r. de cle. ex. mi. c. ij. fm Disten. qui ita no. in p[re]al. c. quod in dubijs. et de penis. Per p[re]dicta no[n] video quō p[re]lati r[ati]o clerici hispanias r[ati]o racenos nedum faciūt bellum cum gentibus suis: r[ati]o h[er]etia r[ati]o tantur generaliter christianos ad pugnandū cōtra eos:

sed r[ati]o ipsi in bellis interfunt: r[ati]o specialiter ad pugnandum et ferendum h[er]etia r[ati]o alios: r[ati]o ipsi pugnant sicut alij seculares viriliter contra eos: ferunt: r[ati]o occidit: nec de irregularitate aliqua sibi faciunt conscientiam: immo magnu[m] credunt sed non fm conscientiam. Roma. r. v. q. j. s. h. et hoc christo sacrificium r[ati]o alij sicut iudei interficientes discipulos christi. Joan. xv. exhibere. contra quos exp[re]sse faciūt iura p[re]c. r[ati]o exp[re]ssum. l. di. c. q[ui] quod loquitur contra bispanos. l. di. clericum qui paganum. r[ati]o. q. vlti. c. ij. r. ij. r. s. his ita. r. s. in registro. c. reprehensibile. c. si in morte. c. conuenio. c. sepe principes. c. his a quibus. et de cleri. p[re]c. c. penulti. r. vlti. et de vo. r[ati]o vo. redē. et multa. s. h. Si clericus in bello iusto ministrat ballistas seu sagittas ad sui defensionē: ille cui ministrat postmodu[m] aliquem interficit: si non intendat dans q[ui] ballistarius aliquē interficiat: seu interficere velit: sed q[ui] illos terreat: vel se vel sua defendat: vel recuperet: non est irregularis. quod profectur vt no. Inno. et ne cleri. vel mona. sententia. Eodē modo non dicimus irregularem illu[m] qui in bello iusto p[re]positus est exercitui: vt sumptus faciat: r[ati]o cuncta disponat: si fore p[re]cipiat lanceas vel sagittas emi: r[ati]o ministrari: vel ad exercitum vel ad custodiam castru[m] vti: vel si h[er]etia r[ati]o ad currēdum post hostes: vt eis p[re]da hominu[m] vel animalia auferatur: si fore tunc aliquis interficiatur. dummodo solum intenderit ad recuperationē p[re]de: non ad vindictā. talis enim causa remota non nocet. ar. r[ati]o. q. v. de occidendi. fm Bull. Inno. r[ati]o Disten. qui de hoc no. in p[re]al. c. sententia. Sacerdos etia[m] vel clericus in duello pugnant: irregularis est. sed si mors vel mutilatio mēbro[rum]: non fuerit subsecuta: poterit cum eo suus episcopus dispensare: imo posita sibi penitentia de peccato. et de co. vi. c. r. ij. r. de cleri. pug. in du. c. ij. Si aliquis abortiuum viuificatum p[re]curat occidi: vel causam p[re]stat: irregularis est. et de homici. si alicuius. ij. q. v. consuluit. Si dubitatur an de illa percussione fecerit abortiuu[m] mulier: vel an sit viuificatum in dubio abstineat. et de homici. ad audientiam. Si leuem aut temeraria[m] habet conscientia[m]: deponat eam: alio cōtra conscientia[m] non promoueat. et de simo. per tuas. ij. et de sen. exco. inquisitioni. Si aliquis mori timet: velit ausu gere: r[ati]o alius promittit ei pacē: et ei consulit q[ui] non vadat: et ille propter talem promissionē stetit: r[ati]o interfecit est in loco vbi mori timebat: r[ati]o non temere promissa fuit securitas: irregularis est promittens. q[ui] in culpa fuit promittendo quod facere non poterat. Secus si promittens habebat probabile[m] firmitatem posse firmiter cōplere quod promisit: puta quia habebat in eos q[ui] interficere querebant illu[m] / patriam vel dominea[m] potestare: aut ita erat sibi affinitate vel cōsanguinitate vel amicitia coniu[n]cti: q[ui] posset eos a tali p[ro]posito renouere. ar. p[ro] hoc. r[ati]o. q. v. de occidendi. filij beneficiarij vel feudatarij ecclesie personam ipsius ecclesie interficiētes: irregulares sunt: r[ati]o no[n] possunt vsq[ue] ad quartā generationē q[ui] clericos promoueri. et de penis. in quibusdā. Item si litere presentantur alicui p[ri]ncipi vel iudici: q[ui] tale homicidam qui in tali hospitio moratur / capiat r[ati]o suspēdat: p[ri]ncipes literas tradit cuidam derico q[ui] eas aperiat r[ati]o legat sibi: quod r[ati]o facit: ille homicida capitur: r[ati]o suspēditur: clericus legēs irregularis est. sicut respōsum fuit p[ro] d[omi]no clemē. papa. iij. q. ex illa litera lecta homicidiu[m] securum fuit. nec p[ro]dest si dicat se ignos r[ati]o rasse. q[ui] ipsam p[ri]mo sibi legere debuit. quod r[ati]o si no[n] fecit: tamen quācto peruenit ad captiōnem: debuit sistere: r[ati]o literam d[omi]no reddere: ac si ei dicit: q[ui] talem literam lege re non erat sui officij ar. et de homici. sicut dignum. r. et ne cleri. vel mona. fm Disten. qui ita no. eo. r[ati]o. sententiam. **Q**uando autem r[ati]o per quē possit circa irregularitatem homicidij dispensari: videndū est. super quo notandum est q[ui] cū aliquibus ex p[re]dictis irregularibus solus papa dispensat: et cū aliquibus episcopi. vt et de homici. dispensare. r. c. ad audientiam. Si igitur quis occidit animo aliquem vulnerari: licet vulneratus non fuerit